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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh elektronického zabezpečovacího

systému pro různé stupně zabezpečení. Dále je v práci uveden popis a přehled aktuální

nabídky komponentů elektronického zabezpečovacího systému.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design of electronic security system for different

levels of security. Furthermore, there is represented a description and an overview of current

offers of electronic security system components.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je navrhnout elektronický zabezpečovací systém (dále

jen EZS) pro obytný objekt. Tento objekt se skládá z rodinného dvoupatrového domku a

dvojgaráže. Jelikož jsou pachatelé majetkových trestních činností stále vynalézavější a nestačí

pouhé mechanické zábrany, má systém EZS stále větší uplatnění. Dnes je na trhu mnoho

výrobců EZS, což pro jednotlivé výrobce znamená konkurenci, pro nás však velké možnosti

výběru. S tím je pak spojená i cena jednotlivých komponentů, která klesá právě se stoupající

konkurencí.

Tato práce má čtyři hlavní části. V první části je provedeno seznámení s elektronickým

zabezpečovacím systémem a jeho hlavními úkoly. Také jsou zde zobrazeny jednotlivé stupně

zabezpečení. Ve druhé části jsou popsány komponenty EZS, jejich výhody, popřípadě

nevýhody. Ve třetí části je zpracován přehled aktuální nabídky komponentů elektronického

zabezpečovacího systému. Ve čtvrté části je samotný návrh systému EZS pro daný objekt a

pro různé stupně zabezpečení. Dále je zde zpracována ekonomická rozvaha pro dané stupně

zabezpečení.
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Seznam zkratek

CCTV systém průmyslové televize

DPH daň z přidané hodnoty

EZS elektronický zabezpečovací systém

GPS hydraulická podzemní čidla

GSM globální systém pro mobilní komunikace

IN rozpínací smyčka

IP internetový protokol

IR infračervené záření

LAN lokální, místní síť

LCD displej z tekutých krystalů

LED dioda emitující světlo

M místnost

MG magnetický kontakt

MW mikrovlnné čidlo

NC zóna, která detekuje funkčnost a detekci narušení čidla

NP nadzemní patro

PC osobní počítač

PCO pult centrální ochrany

PIR detektor vyzařující infračervené záření

RFI/EMI elektromagnetické rušení

SMS textová zpráva

SRN Spolková republika Německo

US ultrazvukové čidlo
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1 Elektronický zabezpečovací systém (EZS)

Posláním EZS je podávat informace majiteli objektu (bytu, prodejny, rodinného domu,

kanceláře, ….) o pokusu vniknutí cizí osoby do chráněného prostoru. Dalším úkolem EZS je

zvýšit zabezpečení střežených objektů, jako jsou například obrazy, sochy či jiné cennosti.

Hlavní částí EZS je zabezpečovací ústředna, která má za úkol vyhodnocovat stav detektorů a

nejčastěji je uživatelem ovládána pomocí klávesnice. Prostory, u kterých je nežádoucí

vniknutí pachatele, jsou střeženy pomocí detektorů. Detektorem je myšleno zařízení, jež předá

zabezpečovací ústředně signál v případě, že vyhodnotí stav považovaný za narušení. Na stav

narušení může systém upozornit akustickou nebo optickou signalizací. V případě, že se

v objektu nachází fyzická ostraha, lze zprávu o narušení předat pomocí telefonních linek nebo

bezdrátovým přenosem. Pod pojmem fyzická ostraha si lze představit samotného zákazníka,

tak i bezpečnostní agenturu. Pro bezpečnostní agenturu se vžil název „PCO – Pult centrální

ochrany“. [1, 2]

Mezi prvky elektronického zabezpečovacího systému řadíme [2]:

· čidlo EZS,

· ústředna EZS,

· přenosové zařízení (prostředky),

· signalizační zařízení,

· doplňková zařízení,

· ovládací zařízení,

· napájecí zdroj.

1.1 Stupně zabezpečení

Zabezpečovací systém tvoří 4 základní druhy ochran [2]:

· klasická ochrana – mezi tyto ochrany patří zámky, ploty, mříže apod.,

· režimová ochrana – soubor administrativně organizačních opatření a postupů,

· fyzická ochrana – ochrana prováděna hlídači, strážnými či policisty,

· technická ochrana – elektronický zabezpečovací systém.
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Stupně zabezpečení chráněného objektu [2, 3]

· nízké - narušitelé mají malou znalost EZS, mají k dispozici omezený sortiment

snadno dostupných nástrojů

· nízké až střední - narušitelé mají určité znalosti o EZS, mohou použít základní

sortiment nástrojů a přenosných přístrojů (multimetr přenosný)

· střední až vysoké - narušitelé jsou obeznámeni s EZS, mají úplný sortiment

nástrojů a přenosných elektrických zařízení

· vysoké - narušitelé mají možnost zpracovat plán vniknutí, mají kompletní

sortiment řízení včetně prostředků pro náhradu rozhod. prvků EZS

1.2 Názvosloví (terminologie)

Názvosloví je citované přímou citací z [3].

Zařízení elektrické zabezpečovací signalizace: soubor čidel, ústředen, tísňových

hlásičů, prostředků poplachové signalizace, přenosných zařízení, zapisovacích a ovládacích

zařízení, pomocí kterých je opticky nebo akusticky signalizováno narušení střeženého objektu

nebo prostoru na určitém místě

Komponenty systému: jednotlivá zařízení, jež tvoří EZS, pokud jsou uspořádaná

Čidlo EZS: zařízení reagující na jevy související s narušením střeženého objektu nebo

prostoru nebo s nežádoucí manipulací se střeženým předmětem vytvořením předem určeného

výstupního signálu

Ústředna EZS: zařízení určené k příjmu a vyhodnocení výstupních elektrických signálů

čidel nebo tísňových hlásičů a vytvoření signálů o narušení

Signalizační zařízení EZS: zařízení, které opticky, akusticky nebo společně opticky i

akusticky signalizuje výstupní informace ústředny

Základní napájecí zdroj: zdroj napájecí EZS nebo jeho komponenty při normálních

provozních podmínkách

Náhradní napájecí zdroj: napájecí zdroj energie, jenž je schopen napájet EZS v případě

výpadku základního napájecího zdroje po předem určenou dobu

Zajišťovací smyčka: vedení spojující elektricky zajištěné kryty či skříně nebo víka

skříní EZS nebo zajišťovací kontakty zařízení EZS s příslušným vstupem ústředny EZS

Pohotovostní stav čidla: funkční stav čidla charakterizovaný jeho pohotovostí reagovat

na poplachový podnět

Poplachový stav čidla: funkční stav čidla, při kterém se vytvoří předepsaný elektrický

signál na jeho výstupu
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Falešný poplach: poplachový signál, který vznikne, přestože nedošlo k narušení

střeženého objektu nebo předmětu

Poplach: neboli alarm, výstraha o přítomnosti nebezpečí pro život, majetek nebo okolní

prostředí

Signalizace místa poplachu: signalizace poplachu s určením místa narušení
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2 Komponenty EZS

2.1 Prvky plášťové ochrany

Jak už jejich název napovídá, prvky plášťové ochrany slouží k hlídání otevření

popř. destrukce prostupů pláště budov (oken, dveří, atd.). Mezi tyto prvky patří magnetická

čidla, čidla na ochranu skleněných ploch, mechanické kontakty, vibrační čidla, nášlapné

kontakty, drátová čidla, závěsné kontakty a fóliové polepy. [2, 3]

2.1.1 Magnetické kontakty (MG)

Magnetické kontakty jsou vhodné ke střežení všech stavebních otvorů, prostupů (oken,

dveří, vrat, rolet) proti otevření. Skládají se vždy z dvojice dílů, jazýčkového kontaktu a

permanentního magnetu. Jazýčkový kontakt je tvořen zatavenou skleněnou trubičkou

naplněnou ochrannou atmosférou, v níž jsou umístěny dva feromagnetické kontakty.

Permanentní magnet je nejčastěji zmagnetovaný váleček z feritu. Podle výsledné funkce a

konstrukčního uspořádání je dělíme do těchto skupin [2, 3, 4]:

· s jedním jazýčkovým kontaktem,

· s více jazýčkovými kontakty,

· s funkcí spínací nebo rozpínací,

· bez vestavěné ochranné smyčky nebo s vestavěnou ochrannou smyčkou,

· s tzv. předmagnetizací.

Obr. 2.1 Povrchový magnetický kontakt v malém provedení
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Obr. 2.2 Povrchový magnetický kontakt,
masivní provedení (převzato z [5])

Magnetické kontakty se liší také podle úrovně jejich odolnosti proti překonání. Některé

překonáme snadno, jiné obtížně. K běžným magnetickým kontaktům stačí přiložit dostatečně


[…]


Patro Typ detektoru číslo detektoru Umístění detektoru Nastavení zóny

1NP PIR 1 M4 Okamžitá

1NP PIR 2 M5 Okamžitá

1NP PIR 3 M1 Okamžitá

1NP PIR 4 M1 Okamžitá

1NP PIR 5 M2 Okamžitá

1NP PIR 7 M3 Okamžitá

1NP PIR 8 M3 Podmínečně zpožděná

1NP MG 1 M4 Okamžitá

1NP MG 2 M4 Okamžitá

1NP MG 3 M1 Okamžitá

1NP MG 4 M1 Okamžitá

1NP MG 5 M1 Okamžitá

1NP MG 6 M2 Okamžitá

1NP MG 7 M3 Zpožděná

2NP PIR 11 M8 Okamžitá

2NP PIR 12 M7 Okamžitá

2NP PIR 13 M6 Okamžitá

2NP PIR 14 M10 Okamžitá

2NP PIR 15 venkovní PIR Zpožděná

2NP PIR 6 M9 Okamžitá

2NP MG 10 M8 Okamžitá

2NP MG 11 M7 Okamžitá

2NP MG 12 M6 Okamžitá

2NP MG 13 M6 Okamžitá

2NP MG 14 M9 Okamžitá

2NP MG 15 M10 Okamžitá

Garáž PIR 9 Garáž Podmínečně zpožděná

Garáž PIR 10 Garáž Okamžitá

Garáž MG 10 Garáž Okamžitá

Garáž MG 11 Garáž Okamžitá

Garáž MG 16 Garáž Zpožděná

Garáž MG 17 Garáž Okamžitá
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PIR detektor ve vstupní chodbě a PIR detektor v garáži, sledující klávesnici, jsou

nastaveny jako podmínečně zpožděné. Platí pro ně stejné pravidlo jako při návrhu pro první

stupeň zabezpečení. Je zde použit venkovní PIR detektor nastavený jako zpožděný.

Jsou zde zvoleny opět PIR detektory, jež jsou imunní vůči domácím zvířatům. Tato

ústředna umožňuje více podsystémů, což pro nás znamená, že můžeme například oddělit

jednotlivá NP i garáž. V tomto návrhu jsem v garáži nepoužil masivní magnetické kontakty,

ale obyčejné dveřní magnetické kontakty. Tyto magnety jsou poměrně velké a tak na zajištění

větších dveří garáže stačí.

Pro všechny tři návrhy platí stejné rozmístění a označení místností. V tabulce, v níž je

zobrazeno rozdělení zón jednotlivých detektorů, jsou místnosti značeny písmeny M a k tomu

je přiřazeno určité číslo.

Tab. 4.9 Označení jednotlivých místností

1NP 2NP

M1 Obývací pokoj s jídelnou M6 Dětský pokoj
M2 Koupelna + WC M7 Koupelna

M3 Vstupní místnost + chodba M8 Ložnice

M4 Technická místnost M9 Chodba + schody

M5 Kuchyně M10 Dětský pokoj

Rozmístění jednotlivých detektorů bylo konzultováno s firmou Investel Klatovy s.r.o,

která má sídlo ve městě Klatovy. Firma se zabývá projektováním a montáží elektronických

zabezpečovacích systémů. Byly mi také doporučeny jednotlivé komponenty, jež se pro daný

stupeň zabezpečení používají.

Návrh elektronického zabezpečovacího systému pro ostrahu obytného objektu Martin Malán 2012

63

Závěr

Předkládaná bakalářská práce na téma elektronické zabezpečovací systémy se skládá ze

čtyř hlavních částí. V první části je popsána základní úloha elektronického zabezpečovacího

systému, rozdělení stupňů zabezpečení a názvosloví.

Ve druhé části této práce jsou popsány jednotlivé komponenty EZS, jejich principy,

instalace a kritéria vůči falešným poplachům. Jsou zde zahrnuty prvky plášťové, prostorové,

předmětové a obvodové ochrany. Dále pak rozdělení ústředen, rozdělení ovládacích a

signalizačních zařízení.

Ve třetí části práce je zpracována aktuální nabídka používaných komponentů

elektronického zabezpečovacího systému. Nabídka je zpracována obecně pro jednotlivé

komponenty, jako jsou digitální PIR detektory, analogové PIR detektory atd. Dále jsou pro

jednotlivé komponenty zobrazeny sledované parametry a vypsány některé typy od různých

výrobců.

Ve čtvrté části této práce jsem navrhoval elektronický zabezpečovací systém pro různé

stupně zabezpečení. Rodinné domky spadají do kategorie pro nízký a pro nízký až střední

stupeň zabezpečení. Jsou zde zpracovány celkem tři návrhy. Jeden spadá do kategorie

nízkého stupně zabezpečení, kde je použita smyčková ústředna, a dva návrhy spadají do

kategorie pro nízké až střední stupně zabezpečení, kde v prvním případě je použita ústředna

s přímou adresací a ve druhém případě bezdrátová ústředna. Je zde zpracována ekonomická

rozvaha pro tyto tři různé návrhy. Můžeme vypozorovat, že ceny jsou odlišné. To je dáno

především typem ústředny a jednotlivými detektory.
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Seznam příloh

Rozměry domku

Půdorys 1NP pro první stupeň zabezpečení

Půdorys 2NP pro první stupeň zabezpečení

Blokové schéma pro první stupeň zabezpečení

Půdorys 1NP pro druhý stupeň zabezpečení s ústřednou s přímou adresací

Půdorys 2NP pro druhý stupeň zabezpečení s ústřednou s přímou adresací

Blokové schéma pro druhý stupeň zabezpečení s ústřednou s přímou adresací

Půdorys 1NP pro druhý stupeň zabezpečení s bezdrátovou ústřednou

Půdorys 2NP pro druhý stupeň zabezpečení s bezdrátovou ústřednou

Blokové schéma pro druhý stupeň zabezpečení s bezdrátovou ústřednou