Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh elektronického zabezpečovacího systému pro ostrahu obytného objektu
Student: Martin MALĀN Std. číslo: E09B0152P
Vedoucí: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Martin Malán během své práce na daném tématu prokázal samostatný a tvůrčí přístup, ochotu a schopnost získávat poznatky z informacích zdrojů. Student přistupoval k plnění jednotlivých bodů zadání zodpovědně a bezpochyby promíkl do dané problematiky. Může potvrdit, že úkoly dané zadáním byly splněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační stupnice daně směnící děkana FEL) **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice daně směnící děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

Roman Hamar

podpis vedoucího práce